
„Language is to the mind more than light is to the eye”
William Gibson
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Stay connected!
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De ce să învățăm limbi moderne?

Åhttps://www.youtube.com/watch?v=rTreBKvzUf0

Conferința Națională ECL 2018

https://www.youtube.com/watch?v=rTreBKvzUf0


Anul 2018…

ÅDezvoltare pagina ECL www.ecl.org .ro

ÅIntensificare comunicare în rețea / facebook

ÅDezvoltare relații instituționale / vizită oficială a conducerii naționale ECL la 
Secretariatul Consorțiului Internațional ECL

ÅOrganizarea a trei pregătiri și acreditare de examinatori ECL în localitățile 
Suceava, Galați și Sf. Gheorghe

Å27 de examinatori acreditați, 483 în total

ÅCentre noi acreditate în 2018: UNIVERSITATEA DANUBIUS DIN GALAȚI și SC 
LINK SMART SLS SRL. Brașov

Å453 candidați la examene ECL în perioada octombrie 2017- octombrie 2018
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Date și statistici 2017 octombrie – 2018 octombrie

English
79%

German
9%

Romanian
8%

French
2%

Italian
2%

Procent of exam language

English German Romanian French Italian

Language Number

English 359

German 42

Romanian 36

French 7

Italian 9

Total 453
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Cele mai solicitate limbi de examinare ECL în 2018
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Activitatea ECL a 
centrelor  de 
examinare  în 

perioada

octombrie 2017 -
octombrie 2018

COD DENUMIRE TOTAL

RO- 040000Universitatea din Bucuresti 6

RO-040001 Eurocenter Amoba Srl, Sf. Gheorghe 18

RO- 040003Asociatia Bridge Language Study House, Cluj Napoca 16

RO-040004 Essential Srl, Odorheiu Secuiesc 34

RO-040006 Liceul Teologic Reformat, Satu Mare 54

RO-040007 Asociatia Cultural Educativa "Pro Schola", Tg. Secuiesc 1

RO-040011 Asociatia "Pro Janos Zsigmond", Cluj Napoca 0

RO-040012 Liceul Teoretic "Ion Neculce", Bucuresti 16

RO-040013 Colegiul National "B.P. Hasdeu", Buzau 12

RO- 040015Centrul de Limbi Straine YES (Thelem SRL), Oradea 0

RO- 040017Sc Eran Catt Srl, Brasov 23

RO- 040020Sc Eureka Srl, Reghin 2

RO- 040022Liceul Teoretic Tamasi Aron, Odorheiu Secuiesc 0

RO- 040024Centrul de Limbi Moderne Elite Studio, Odorheiu-Secuiesc 0

RO- 040025Centru Fides Limbi Straine, Bucuresti 4

RO- 040027Universitatea Crestina "Partium", Oradea 4

RO- 040031Universitatea Spiru Haret, Bucuresti 0

RO- 040033Universitatea Aurel Vlaicu, Arad 1

RO- 040034Fundatia Pro Odorhei, Odorheiu Secuiesc 29

RO- 040037Legocons Srl, Odorheiu Secuiesc 15

RO- 040038Language O School, Tg. Mures 28

RO- 040039Fundatia Centru Educational Spektrum, Miercurea Ciuc 49

RO- 040040Asociatia Edu Max, Suceava 3

RO- 040041Liceul Teoretic Salamon Erno, Gheorgheni 0

RO- 040042Liceul Teoretic Nagy Mozes, Tg. Secuiesc 26

RO- 040044Liceul Teoretic "O.C.Taslauanu", Toplita 0

RO- 040049Sc Dagmar Srl, Craiova 1

RO- 040050Sc IT&C Club Srl, Focsani 25

RO- 040053Sc Docusys Srl, Oradea 0

RO- 040054Asociatia Consult Scolari, Satu Mare 0

RO- 040055Babel Trade Srl, Oradea 7

RO- 040056A-Best Interactiv Srl, Bucuresti 0

RO- 040057Universitatea de Vest Vasile Goldis, Arad 9

RO- 040061Universitatea Sapientia Cluj-Napoca 0

RO- 040062Universitatea Sapientia Targu Mures 0

RO- 040063Universitatea Sapientia Miercurea Ciuc 8

RO -040064Alpha Language Center Srl, Bucuresti 0

RO- 040074Colegiul Economic Virgil Madgearu, Bucuresti 40

RO- 040075Centrul de Limba Germana Fokus, Arad 21

RO- 040076Link Language Center, Oradea 1

total 453
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COD DENUMIRE TOTAL

RO- 040074Colegiul Economic Virgil Madgearu, Bucuresti 66

RO-040006 Liceul Teologic Reformat, Satu Mare 42

RO- 040039Fundatia Centru Educational Spektrum, Miercurea Ciuc 42

RO- 040034Fundatia Pro Odorhei, Odorheiu Secuiesc 41

RO- 040042Liceul Teoretic Nagy Mozes, Tg. Secuiesc 34

RO- 040073Asociatia Bridge Language Study House SM, Cluj Napoca 33

RO- 040038Language O School, Tg. Mures 31

RO-040004 Essential Srl, Odorheiu Secuiesc 26

RO- 040017Sc Eran Catt Srl, Brasov 21

RO-040012 Liceul Teoretic "Ion Neculce", Bucuresti 18

RO- 040050Sc IT&C Club Srl, Focsani 14

RO-040001 Eurocenter Amoba Srl, Sf. Gheorghe 13

RO- 040003Asociatia Bridge Language Study House, Oradea 12

RO- 040057Universitatea de Vest Vasile Goldis, Arad 9

RO- 040000Universitatea din Bucuresti 7

RO- 040049Sc Dagmar Srl, Craiova 7

RO- 040037Legocons Srl, Odorheiu Secuiesc 6

RO- 040020Sc Eureka Srl, Reghin 5

RO- 040025Centru Fides Limbi Straine, Bucuresti 5

RO- 040055Babel Trade Srl, Oradea 5

RO- 040061Universitatea Sapientia Cluj-Napoca 5

RO- 040031Universitatea Spiru Haret, Bucuresti 4

RO- 040024Centrul de Limbi Moderne Elite Studio, Odorheiu-Secuiesc 3

RO- 040063Universitatea Sapientia Miercurea Ciuc 3

RO -040064Alpha Language Center Srl, Bucuresti 3

RO-040007 Asociatia Cultural Educativa "Pro Schola", Tg. Secuiesc 2

RO- 040033Universitatea Aurel Vlaicu, Arad 2

RO- 040027Universitatea Crestina "Partium", Oradea 1

RO- 040040Asociatia Edu Max, Suceava 1

RO- 040076Link Language Center, Oradea 1

RO-040011 Asociatia "Pro Janos Zsigmond", Cluj Napoca 0

RO-040013 Colegiul National "B.P. Hasdeu", Buzau 0

RO- 040015Centrul de Limbi Straine YES (Thelem SRL), Oradea 0

RO- 040022Liceul Teoretic Tamasi Aron, Odorheiu Secuiesc 0

RO- 040041Liceul Teoretic Salamon Erno, Gherogheni 0

RO- 040054Asociatia Consult Scolari, Satu Mare 0

RO- 040056A-Best Interactiv Srl, Bucuresti 0

RO- 040062Universitatea Sapientia Targu Mures 0

RO- 040075Centrul de Limba Germana Fokus, Arad 0

total 462

Rezultate ECL 2017

Clasificarea centrelor ECL conform performanței 
activității de examinare pentru anul 2017

Locul I 
Colegiul Economic Virgil 
Madgearu, București
66 examene

Locul II 
Liceul Teologic Reformat, Satu Mare 
Fundația Centru Educațional Spektrum, 
Miercurea Ciuc 
42 examene

Locul III
Fundația Pro Odorhei, Odorheiu Secuiesc
41 examene
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